
 

Rio de Janeiro , 19 de Abril de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XIII | Nº 3117 
 

                                                                             www.diariomunicipal.com.br/aemerj                                                                            1 

Expediente: 

Associação Estadual dos Municípios do Rio de Janeiro - AEMERJ 

 

  

Presidente: Luiz Antônio da Silva Neves 

  

Secretária Executiva 
  

Dilma Lira 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro  é uma solução 

voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2022 – PMA 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ, torna público que 

às 10:00 horas do dia 04 de maio de 2022, no Setor de Licitação, 

situado à Rua Vereador Airton Leal Cardoso, nº 01, Verdes Campos, 

Aperibé/RJ, realizará Licitação na modalidade PREGÃO 

PRESENCIAL nº 015/2022-PMA, tipo menor preço por item, cujo 

objeto é a “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE PARA 

ATENDER AO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO”. O Edital 

poderá ser retirado no site www.aperibe.rj.gov.br/site/licitacoes ou no 

Setor de Licitação, das 12 às 17hs de segunda a sexta-feira, com 

permuta de 1 resma de papel A4. Duvidas pelo e-mail: 

licitacaoaperibe@gmail.com. 

  

Aperibé/RJ, 18 de abril de 2022. 

  

MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:BC2CA5F0 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 859/GP/2022 

 

O Prefeito Municipal de Aperibé, Ronald de Cássio Daibes 

Moreira, no uso de suas atribuições legais, etc... 

  

CONSIDERANDO, Termo de julgamento exarado na Portaria nº 

598 de 09/08/2021, que determinou o indiciamento do servidor em 

Processo Administrativo Disciplinar nº 1.112 de 18/06/2021; 

  

RESOLVE: 
  

Artigo 1º - Demitir o servidor Ricardo Belloti Nacif Cornélio, 

médico Otorrinolaringologista, matrícula 3277, lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde, com fundamento no artigo 147, inciso II da Lei 

nº 152 de 16 de maio de 1997, por infração ao artigo 153 da Lei nº 

152 de 16 de maio de 1997, com efeitos retroativos à 31/03/2022. 

  

Artigo 2º. – Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito, 06 de abril de 2022. 

  

RONALD DE CÁSSIO DAIBES MOREIRA 
Prefeito Municipal 

  

*Republicado por incorreção no original publicado no D.O.M.E.R.J. 

de 13/04/2022. 

Publicado por: 
Pauline dos Santos Silva 

Código Identificador:DCE7C58F 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS BARRAS 

 

GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DO ATO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 019/2022 

 

Processo nº 2608/21 
  

Comunico a HOMOLOGAÇÃO, referente ao PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 0019/2022, Processo nº 2608/21, que trata do 

“Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa 

especializada para os serviços de transporte universitário e de cursos 

técnicos a fim de atender a munícipes cadastrados na Secretaria 

Municipal de Educação, devidamente matriculados em Faculdades e 

Universidades”. HOMOLOGO o resultado declarando vencedora a 

Empresa M R DE MATTOS SERVIÇOS, TRANSPORTE E 

COMÉRCIO EIRELI ofertou o menor lance para executar o 

serviço, conforme mapa de apuração em anexo, sendo o valor total de 

R$ 460.346,55 (quatrocentos e sessenta mil, trezentos e quarenta e 

seis reais e cinquenta e cinco centavos). 
  

Duas Barras- RJ, 31 de Março de 2022. 

  

ARTHUR LUIZ LUTTERBACH 
Secretário Municipal de Governo 

  

OBS: REPUBLICADO POR INCORREÇÃO. 

Publicado por: 
Lucas da Silva Gaudencio 

Código Identificador:748E6767 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 586/2021 

 

PROCESSO Nº: 0029/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 017/2021- Menor Preço POR ITEM 

OBJETO: Contratação de Empresa especializada para aquisição de 

medicamentos injetáveis justifica-se pela necessidade de suprir, o 

HMSA e o SPAM das condições mínimas necessárias para realização 

de atendimentos aos pacientes internos e atendimento de emergência 

do município de Duas Barras – RJ, com fornecimento regular no 

período de 12 meses após a publicação da respectiva ARP,conforme 

solicitação da Secretaria Municipal de Saúde/FMS, de acordo com as 

condições e especificações contidas no Anexo I (Termo de 

Referência) e Anexo II (Proposta de Preços), partes integrantes 

deste Edital. 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DUAS 

BARRAS-RJ 

CONTRATADA: NOROMED DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA 

REPRESENTANTE: FRANCISCO GASTÃO DE SILVA 

JARDIM 

FUNDAMENTO: Lei 8.666/93 

DOTAÇÃO: 1300.1012200492.810-3390.30.00-13 

EMPENHO: 000595/2021 

VALOR: O presente contrato importa em: R$ 1.328.516,40 (Um 

milhão trezentos e vinte e oito mil quinhentos e dezesseis reais e 

quarenta centavos), referente aos itens da Planilha da Secretaria 

Requisitante. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: A vigência do objeto será de 12 

(doze) meses, após formalização do Termo de Contrato a ser firmado 


